terça-feira, 01 de setembro de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 785/2009-GAb/DG/HOL.,21/08/2009.
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24540

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PARTIR DE 14/08/2009, OS TERMOS
DA PORTARIA Nº 1099/2008-GAB/DG/HOL DE 16.12.2008,
QUE LOTA O SERVIDOR ELIAS SERRÃO DA CRUZ, TÉCNICO EM
RADIOLOGIA, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL ATIVO
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA, à
DISPOSIÇÃO DESTE HOSPITAL, SEM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE
ORIGEM.

PORTARIA Nº 774/2009-GAb/DG/HOL,19/08/2009.
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24541

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de
13/10 a 22/10/2009 da servidora KARLA RAQUEL NUNES
ABADESSA, Assistente Social, matrícula nº 5485193/1,
atualmente respondendo pela chefia da Divisão do Núcleo
de Acolhimento do Enfermo Egresso, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor THIAGO REBELO BRITO, Técnico
em Administração e Finanças, matrícula nº 57215200/1
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
responder pelo expediente da supra mencionada Divisão,
durante a ausência da titular até ulterior deliberação,
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 777/2009-GAb/DG/HOL,19/08/2009.
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24543

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PARTIR DE 30/07/2009, OS TERMOS
DA PORTARIA Nº 147/1996-DG/HOL DE 18.07.1996, QUE LOTA
A SERVIDORA VERA MARIA BORGES LEAL DE BRITO, MÉDICA,
PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL ATIVO DA CASA CIVIL
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO
DE ORIGEM.

PORTARIA DE NOmEAÇãO
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24658

PORTARIA n º. 358/2009/GAP/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
NOMEAR a servidora EMILIA MATOS MONTEIRO
GONÇALVES, Enfermeiro, Especialidade: Infecção
Hospitalar, matrícula nº. 107310/2, para o cargo em
Comissão - código GEP-DAS. 011.2 – Gerência de Saúde
do Trabalhador, a contar de 01 de Setembro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 31 de Agosto de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXONERAÇãO A PEDIDO
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24661

PORTARIA N º - 338/2009/GAP/GP-FSCmPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor NAZARENO BASTOS
TOURINHO, Chefe de Gabinete, matrícula nº. 2055775/1,
do cargo em Comissão - código GEP - DAS. 012.4 –
Gabinete do Presidente, a contar de 31 de Agosto de
2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 27 de Agosto de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇãO
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24348

Nº. DA DISPENSA: 055/2009-FSCMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I da Lei nº. 8.666/93
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
M. M. Engenharia e Comércio LTDA - EPP
OBJETO: Obras de engenharia (adequação da Farmácia
para unitarização de formas farmacêuticas da FSCMPA)
VALOR: R$ 13.782,31
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares
Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24366

Nº. DO CONTRATO: 33/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº.
055/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
M. M. Engenharia e Comércio LTDA
OBJETO: Obras de engenharia (adequação da Farmácia
para unitarização de formas farmacêuticas da FSCMPA)
VIGÊNCIA: 17/08/2009 a 16/10/2009
VALOR: R$ 13.782,31
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449039
FONTE DO RECURSO: 0669
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares
Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Joaquim
Távora, nº. 556, Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.023-
970

PORTARIA DE EXONERAÇãO
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24650

PORTARIA N º - 337/2009/GAP/GP-FSCmPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO,
Assistente Social, matrícula nº. 54189296/1, do cargo em
Comissão - código GEP-DAS. 011.2 – Gerência de Saúde
do Trabalhador, a contar de 31 de Agosto de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 27 de Agosto de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 359/2009-GP/FSCmPA
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24676

Portaria nº 359/2009-GP/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para
representarem a Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará junto ao SINDSAÚDE - Sindicato dos Trabalhadores
em Saúde no Estado do Pará, referente as demandas
apresentadas pelo referido sindicato.
a)     Janete Maria Costa de Jesus – matrícula : 351768-2
– Assessora Chefe  Procuradoria Fundacional
b)     Fernando Rei Ponçadilha – matrícula 57190524-1,
Assessor
c)      Ana de Fátima Moraes Brito – matrícula 116203-1,
Gerente de Gestão de Pessoas
2.   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de agosto de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP
Rm/gp

SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24212

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 374, DE 24/08/09 – CHR-mAb

Nome do Servidor: FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO

Cargo: GERENTE DE HEMOCENTRO

CPF: 101.533.812-72

Matrícula: 54191692/2

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.800,00
339036 R$ 300,00
339039 R$ 300,00
TOTAL R$ 2.400,00

Período de Aplicação: 24/08/2009 a 23/09/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período
de aplicação.

SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24216

PORTARIA Nº 375, DE 24/08/09 – HENCA

Nome do Servidor: ROSE MARY FERREIRA OLIVEIRA

Cargo: GERENTE DE HEMONÚCLEO

CPF: 061.662.532-49

Matrícula: 5146682/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 550,00
339033 R$ 200,00
339036 R$ 200,00
339039 R$ 150,00
TOTAL R$ 1.100,00

Período de Aplicação: 24/08/2009 a 23/09/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período
de aplicação.

SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24218

PORTARIA Nº 376, DE 20/08/09 – TES

Nome do Servidor: MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES

Cargo: TESOUREIRO

CPF: 397.896.832-00

Matrícula: 5630878/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 2.000,00
339033 R$ 100,00
339036 R$ 900,00
339039 R$ 1.000,00
TOTAL R$ 4.000,00

Período de Aplicação: 20/08/2009 a 19/09/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período
de aplicação.

SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24223

PORTARIA Nº 378, DE 27/08/09 – HENTU

Nome do Servidor: ADILSON JOSÉ LEITE DE ALMEIDA

Cargo: GERENTE DE HEMONÚCLEO

CPF: 050.147.432-34

Matrícula: 5282195/2

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.000,00

339036 R$ 1.000,00

TOTAL R$ 2.000,00

Período de Aplicação: 27/08/2009 a 26/09/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período
de aplicação.

SUPRImENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbLICAÇãO: 24206

PORTARIA Nº 370, DE 18/08/09 – HENTU

Nome do Servidor: NELI BARROS CAVALCANTE
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
CPF: 128.922.971-68

Matrícula: 57194483/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 400,00

339036 R$ 600,00

TOTAL R$ 1.000,00

Período de Aplicação: 18/08/2009 a 17/09/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período
de aplicação.

CONTINUA NO CADERNO 5